
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di contratto di scopo da sottoscrivere con l’Ente 

“Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.a.” per le prestazioni di 
somministrazione di vaccini antinfluenzali alla popolazione avente 
diritto del territorio di ATS Brescia e relativa sottoscrizione. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 644  del 24/12/2020



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Viste: 
- la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D.Lgs. 30 dicembre 

1992, n. 502; 
- la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 “testo unico dele leggi regionali in materia di 

sanità”; 
- la Circolare del Ministero della Salute n. 19214 del 04.06.2020 ad oggetto 

“Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2020-2021” 
con cui è ribadita l’importanza della vaccinazione antinfluenzale, in particolare nei 
soggetti ad alto rischio di tutte le età, al fine di semplificare la diagnosi e la gestione 
dei casi sospetti, dati i sintomi simili tra COVID-19 e influenza; 

Considerato l’incremento dell’adesione alla vaccinazione antinfluenzale determinata 
dall’attuale scenario epidemiologico e la necessità di garantire la prestazione alla 
popolazione target; 
Valutata, in particolare, la necessità di garantire prioritariamente e in tempi brevi la 
vaccinazione antinfluenzale ai soggetti adulti cronici/fragili, affetti da patologie che 
aumentano il rischio di complicanze da influenza; 
Viste:  
- la nota prot. n. G1.2020.0040636 del 30.11.2020, con la quale Regione Lombardia 

autorizza la sottoscrizione di contratti di scopo con erogatori privati per la 
somministrazione di vaccino antinfluenzale per la popolazione adulta di ATS Brescia, 
in particolare cittadini over 65 anni e cittadini cronici/fragili under 65 anni; 

- la comunicazione del 01.12.2020 con cui ATS Brescia ha richiesto a tutti gli Enti 
erogatori privati del territorio di comunicare l’eventuale disponibilità a 
somministrare i suddetti vaccini; 

- la nota del 11.12.2020 dell’Ente “Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.a.”, con la quale 
il medesimo ha confermato la disponibilità a somministrare il vaccino antinfluenzale 
presso le strutture afferenti “Istituto Clinico S. Anna”, “Istituto Clinico Città di 
Brescia” e “Istituto Clinico S. Rocco”, per complessive 3.000 dosi del suddetto 
vaccino, per il periodo dal 14.12.2020 al 28.02.2021 alla popolazione avente diritto; 

Precisato che non sono pervenute ulteriori attestazioni di disponibilità da parte degli 
erogatori insistenti sul territorio dell’ATS di Brescia; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/4048 del 14.12.2020 “Determinazioni in ordine al rimborso 
per la somministrazione del vaccino antinfluenzale”, che: 
- autorizza le ATS a stipulare accordi con le strutture private accreditate per 

l’erogazione della vaccinazione antinfluenzale, a fronte della necessità di garantire 
integralmente la copertura alla popolazione target, in coerenza con le indicazioni 
del Ministero della Salute; 

- stabilisce che il rimborso previsto per le strutture private è pari al costo del vaccino 
fino ad un massimo di 26 euro da rendicontare tramite il flusso del file F, oltre al 
costo di 6 euro per la somministrazione della prestazione da rendicontare nel flusso 
della specialistica ambulatoriale; 

- stabilisce che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nell’ambito delle risorse stanziate con la D.G.R. n. 3675 del 13 ottobre 2020; 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di contratto di scopo con l’Ente “Istituti 
Ospedalieri Bresciani S.p.a.” per la somministrazione di vaccini antinfluenzali alla 
popolazione avente diritto del territorio di ATS di Brescia, come da allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dato atto che il suddetto contratto di scopo è aggiuntivo rispetto al contratto 
provvisorio già sottoscritto con ATS Brescia per l’anno 2020; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Considerato che i costi complessivi della presente prestazione ammontano a un 
importo massimo pari a € 96.000,00, di cui € 78.000,00 per il vaccino ed € 18.000,00 
per la somministrazione; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, 
 
a) di procedere alla stipula di accordi con le strutture private accreditate per 

l’erogazione della vaccinazione antinfluenzale alla popolazione target; 
b) di prendere atto dell’esito della consultazione di tutti gli Enti erogatori privati del 

territorio da parte di ATS Brescia, a cui ha dato riscontro favorevole unicamente 
l’Ente “Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.a.”, comunicando la disponibilità a 
somministrare il vaccino antinfluenzale presso le strutture afferenti “Istituto Clinico 
S. Anna”, “Istituto Clinico Città di Brescia” e “Istituto Clinico S. Rocco”, per 
complessive 3.000 dosi del suddetto vaccino, per il periodo dal 14.12.2020 al 
28.02.2021 alla popolazione avente diritto; 

c) di approvare lo schema di contratto di scopo di cui all’allegato A, per definire i 
rapporti giuridico-economici tra ATS Brescia e l’Ente “Istituti Ospedalieri Bresciani 
S.p.a.” per la somministrazione di vaccini antinfluenzali alla popolazione avente 
diritto del territorio di ATS di Brescia e di procedere alla relativa sottoscrizione; 

d) che il suddetto contratto di scopo è aggiuntivo rispetto al contratto provvisorio già 
sottoscritto con ATS Brescia per l’anno 2020; 

e) di prendere atto che le condizioni economiche applicate ad ogni singola prestazione 
sono stabilite nella misura massima di € 32,00/cad. comprensiva di: 
- rimborso del costo di acquisto del vaccino fino ad un massimo di € 26,00; 
- corresponsione della tariffa di € 6,00 per la somministrazione; 

f) di registrare il costo massimo pari a complessivi € 96.000,00 nel Bilancio Sanitario 
anno 2020 come di seguito specificato: 
- € 78.000,00 al conto “File F Case di cura private del territorio” cod. 4303412, 

programma di spesa n. 16708/2020; 
- € 18.000,00 al conto “Prestazioni ambulatoriali da Case di cura private ambito” 

cod. 4303350, programma di spesa n. 16120/2020; 
g) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 

h) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 



 

_________________________________________________________________ 

 

del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e al PTPC 
vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


